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CEZARIUSZ ZÓRAWSKI, TADEUSZ NOWOSIELSKI, ZYGMUNT \MIŚNIEWSKI

z wojewódzkiego Zakładu Weterynarii
w Gdairsku

Z Puławskich ZakładóW PrZemysłu BioweterynaryjneBo

że być usprawniony przez stosowanie obok tu-
berkuliny ssaków i ptasiej sensytyn przygoto-
wanych z prątków atypowych najczęściej wystę-
pujących na danym obszarze.

Celem pracy było zbadanie jak reaguje bydło
rra sensytyn5r sporządzone z prątków atypowych,
reprezentujących wszystkie 4 grupy według kla-
syfikacji Runyona, w oborze w której znaczny
odsetek zwierząt wykazywał odczyny na tuber-
kulinę ssaków i ptasią oraz czy użycie sensytyn
ułatwia różnicowanie odczynów swoistych od
nieswoistych.

Materiał i metody
Sersytyny. Do sporządzeriia 5el5yfyn użyto 4

szczepy pr,ątkórv atypowych: M, kansasi (I grupa Ru-
nyo,na), szczep prątków skoto,chrornogennych NicoIas
(II grupa), szczep Battey (III grupa) oraz M. fortui-
hlm (Y grupa). Sensytyny przygotowano na wzór tu-
berku]in PPD weclług dokumentacji obowiązującej w
Puławskich Zakładach ,,Biowet" (1). 1 ml każdego pre-
paratu ad, usum zawierał 1 rng PPD/m1.

B y d ł o. Badaniami objęto 141-1BB sztuk bydła go-
spodarstwa W. Bydło to w latach 1974-1976 poddano
lO-krotnie tuberkulinizacji porów:rawczej, ze względu
na r,vystępujący ! znacznej liczby zwierząt stan uczu-
Ienia na tuberkulinę ssaków. W tr,akcie ?,mych z ko-
lei badań zastoso,wano obok tubeł,kuli,ny ssaków i pta-
siej 4 sensytyny PPD sporządzone z wymieniorych
wyżej prątków atypowych. Po upłylvie 6 miesięcy
część zwierząt reagujących na tuberkuliny lub sen-
sytyny ponownie zbadano przy użyciu wszystkich 6
preparatów alergicznych, Wszystkie preparaty wstrzy-
kiwano śr,ódskór,nie na szyi zwlerząt w dawce po
0,2 ml. Pomiary fałdtr skóry przed i po i:riekcjach, jak
i ocenę reakcji na poszczególne preparaty wykonywa-

Próbo zostosowonio sensytyn PPD do wyjośnienio
pł zyczyn nieswoistego reCIgowonio bydlo

no tuberkulinę ssoków
Z Pracowni Immunologii Gruźlicy
hstytutu Weterynarii w Puławach

szczepów M. kansasi, 4 szczepy M. aquae t 2
szczepy M. wy-
dzielili z kr ..-"-
ków szczep lcny
jako M. uac . żn-
tracellulare jako czynnik, który spowodował wy-
stąpienie u bydła dodatnich i wątpliwych reakcji
na tuberkulinę ssaków. Z autorów polskich Zó-
rawski i Skwarek (14) wyhodowali z niezmie-
nionych chorobowo węzłów chłonnych tuberku-
lino-dodatniego bydła 2 szczepy M. żnl,racell,u-
lare, 1, szczep M. lenopź oraz 6 szczepów nie-
zidentyfikowanych prątków atypowych.

Prątki atypowe w róznym siopniu uczulają
zwierzęta na tuberkulinę ssaków i ptasią i po-
równawczy test tuberkulinowy nie zawsze po-
zwala na ustalenie, czy zwietzę reaguje swoiście
czy nieswoiście. Badania wielu autorów (2, 3, 7,
B, 12, 13) przeprowadzone na sztucznie zakażo-
nych zwierzętach laboratoryjnych oraz na bydle
wykazały, że reakcje na tuberkulinę 1ub sensyty-
nę homologiczną są zwykle silniejsze niż na pre-
paraty heterologiczne. Zdaniem tych autorów za
pomocą prób skórnych z użyciem odpowiednich
preparatów alergicznych rnożna ustalić, jaki
czynnik wywołał uczulenie zwierzęcia. Edn (a)
uważa, że porównawczy test tuberkulinowy mo-
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no według ogóInie przyjętych zasad. Wyniki tuberku-
linizacji porównawczej plzep]]owadzo,nej \,v dniach
28.06.74, 16.08.74 i 23.10,74 oceniano według wersji II
ob,owiązującego,,IśIucza", w pozostałych badaniach
stosowano wersję I. Część zwierząt, u których wy-rik

wc skierowano na ubój
i badania sekcyjne i
z próby hodowlanej i
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Wyniki i omowienie
W tab. 1 zestawiono wyniki badań tuberkuli-

nowych oraz poubojowych króvr gospodarstwa
W. przeprowadzonych w latach 1974-1976. Z
danych zawartych w tabeli wynika, ze w oma-
wianyn okresie zl.raczt:la llczba zw.etząt reago-
wała dodatnio lub wątpliwie w tuberkulinowyn-l
teście porównawczym. Spośród 57 sztuk bydła
skierowanego na ubói u zadnego zwierzęcia nie
stwierdzono na sekcii zmian gruźIiczych. Z pro-
bek pobranych od ubitego bydła tylko w jeclnym
przvpaclku wyizolowano szczep M. aużum. Wv-
niki te świadczą, że bydło w gospodarstwie W,
było nieswoiście ucz-urlone na tuberkulinę ssa-
ków, a test porównawczy nie dawa_ł dcstateczne-
go rozeznania w tyn zakresie.

Zastosowanie obok tuberkuliny ssaków i pta-
siej 4 róznych sensytyn PPD dało pełniejszy
obraz uczuleń istniejących w stadzie. Wyniki ze-
stawione w tab. 2 wskazują, że spośród 17B sztuk
badanego bydła 82 (47,20h) zwierzęta zareagowa-
ły na stosowane preparatv. U 36 zwterząt strvier-
dzono reakcję tylko na 1 preparat, w tyn między
innymi 4 reagowałv tylko na tuberkulinę ssa-
ków, 12 tylko na tuberkulinę ptasią i 12 tylko
na sensytynę nicolas. U 46 sztuk bydła wystą-

plły krzyżowe odczyny równocześnie na 2-6
preparatów alergicznych. Najwięcej zwierząt'reagowało na tuberkulinę ptasią (45 szt.), na tu-
berkulinę ssaków (39 szt.) oraz na sensytynę ni-
colas (3B szt.). Najmniej na sensytynę battey (13
szt.), Srednia wielkości odczynów na poszcze-
gólne preparaty wszystkich zwierząt reagują-

/&gait,i óadłnia

taóoraćorglnego

/.tzczep /"/.ąrium

cych wynosiłei 3,5-4,6 mm i nie stwierdzono
wyraźnej przervagi w odczynowości całego stada
na iakiś jeden olireślony preparat,

Jak wynika z tab. 3 poszczególne zwierzęta
w;zkazywały rożny stopień uczulenia na stoso-
wane tllberkr-łliny i sensytyny. Krowy 599 i 908
reagolvał;. siJniejszymi odcz)rnami na tuberku-
1inę ssakó-u,z ni.ż na pozostałe preparaty. U krowy
877 rożntca grubości fałdu skóry (RGF) wynosiła
w pierwsz5,m badaniu: na tuberkulinę ssaków
6,2 rrrm, na ptasią I,4, arta sensytyny:kansasi-
9,3, nicolas - I2,\, battey -- 10,7 i fortuitum
1J,3 mm, Podobnie krowa 43B wykazywała RGF
na tuberkulinę ssaków l3,2, na ptasią 2,4, a na
serrsytynę kansa.si 16,1 mm. U krowy 534 nie
wystąpiła rea.kcja na tuberkulinę ssaków, nato-
miast RGF na sensytynę kansasi wynosiła 11,B
nrm, IJ kror,vy 865 rł,ykazu_jącej silną reakcję na
tuberkulinę ssaków (RGF-10,0) stwierdzono po-
nad dwukrotnie większy odczyn na sensytynę
nicolas (RGF-21,3).

Przedstawione wyniki świadczą, że w oborze
W. obok prątków ptasich (wyizolowano szczep
]t/I. utlźum) dzialały także inne czynniki, o innych
właściwościach uczulających. Niektóre z nich po-
wodowały powstawanie u bydła stosunkowo sil-
nych odczynów na tuberkulinę ssaków przv bra-

Tab, 1. Wyniki tuberkulinizacji porównawczej i badań poubojowych bydła stada W w latach 1974-1976
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Tab. 2, Oc{czyny alergiczne u bydła w oborze W.
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ku lub słabej tuberkulinę ptasią. Hui-
tema (5) twie owanie i okróślenie typu
prątka z poj zwierząt nie wyświetl'a

przypadek miał plawdopodobnie mie.jsce w olio-
rze W. Silne reakcie jakie vzystąpiły u części
zwierząt na sensytyny PPD sporządzone z M.
kansasź, z prątków skotochromogennych Nicolas,
z prątków Battey lub M. fortuźtum wskazują, że
czynnikiem uczulającym badane bydło były
prałvdripodobnie różne prątki atypowe szeroko
rozprzestrzenione w przyrodzie. Prątki te nie są
na ogół patogenne dla bydła, aie w określonych
warunkach, gdy dostają się do organizmu zvlie-
rzęcia w duzej ilości, przez długi okres czasu,
lub gdy działa jakiś czynnik usposabiający zaka-
żenie, jak pasożyty wewnętrzne, ostra karrna po-
wodująca drobne uszkodzenia przewodtr pokar-
mowego itp., mogą v,rnikać clo węzłó.ł chłonn;zch,

Tab. 3. Odczyny alergiczne na tuberkuliny i sensyty-
ny u 10-ciu rvybranych k;:ów stada W. w Z-ch kolej-

nych bada.niach

szczepów prątków aty niejsz;,
obraz uczuleń występu m Śta-
dzie i pozwoliło w sze ttznać
zwierzę reagujące na tuberkulinę ssaków i nie-
reagujące lub słabo reagujące na tuberkulinę
ptasią, za nieswoiście uczulone.

3. Mimo równoczesnego stosowania 6 różnyclt
prepar,atórv alergicznych u niektórych zwierząt
nie uzyskano jednoznacznej odpowiedzi co do
typu uczulenia. Przyczvną tego były prawdopo-
dobnie prątki atypowe o innej budowie antyge-
novrej i innych właścilvościach uczu]ających niż
prątki, z ktorych sporządzono tuberkulinę ptasią
i sensytyny, Mogły tu odgrywać rolę także zaka-
żcnia mieszane lub czynrriki tła niezakażnego.
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Zćlrawski C., Nowosielski T., Wiśniewski Z. - The
rr-qe of FPD sensitins preparetl from atypical myc,r-
baeteria to cxplain tlre cause of non-specific tuber-
culin reaotion in cattle.

In a herd W. in which a significant number of ani-
mals reacted positively and doubtfully in the compa-
rative tuberculin tests, sensitins prepared from M.
kansasi, scotochromogenic bacilli, Battey bacilli and
M. fortuitum were lrsed simultaneously with r.ran-
malian and avian tuberculil-rs. Such prccedure allolr,,e:l
in some cases to recognize animals reacting to mam-
malian tttberculin and non-reacting to avian tuber-
culin as non-specifically sensitized. In spite of simul-
taneous use of six ditierent allergic preparations in
stlm.e :rnimals no clcar res|]onEe regalclit-lg tlre type
of reaction was achievec.


